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KASBIY TAYYORGARLIK 
JARAYONIDA REFLEKSIV 

YONDASHUVNING 
METODOLOGIK ASOSLARI

Raxmatova Shaxnoza Oybek qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti,
Pedagogika nazariyasi, pedagogik ta’limotlar tarixi kafedrasi

tayanch doktaranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada kasbiy tayyorgarlik jarayonida refleksiv yondashuvning metodologik asoslari ilmiy-uslubiy 
jihatdan tahlil qilingan. Refleksiya tushunchasining pedagogik mohiyati ochib berilib, u o’quvchilarning kasbiy kompeten-
siyalarini shakllantirish va rivojlantirishdagi ahamiyati ko’rib chiqilgan. Olingan natijalar refleksiv yondashuv pedagogik 
amaliyotda zarur vosita sifatida qo‘llanilishini ilmiy asos bilan ko`rsatadi.

Kalit so‘zlar: refleksiv yondashuv, kasbiy tayyorgarlik, pedagogik amaliyot, kompetensiya, o‘quv jarayoni.
Abstract: This article provides a scientific and methodological analysis of the methodological foundations of the reflective 
approach in the process of professional training. The pedagogical essence of reflection is revealed, and its significance 
in shaping and developing students’ professional competencies is examined. The results demonstrate that the reflective 
approach serves as an essential tool in pedagogical practice, supported by scientific evidence.

Key words: reflective approach, professional training, pedagogical practice, competence, learning process.
Аннотация: В данной статье проводится научно-методический анализ методологических основ рефлексивного 
подхода в процессе профессиональной подготовки. Раскрыта педагогическая сущность рефлексии и рассмотрена 
её значимость для формирования и развития профессиональных компетенций учащихся. Результаты показы-
вают, что рефлексивный подход является важным инструментом педагогической практики, подтверждённым науч-
ными данными.

Ключевые слова: рефлексивный подход, профессиональная подготовка, педагогическая практика, компетенция, 
учебный процесс.

KIRISH
Kasbiy tayyorgarlik jarayonida ta’lim oluvchilarning mustaqil fikrlashi, o‘z faoliyatini tahlil qila olishi va kasbiy 

qarorlar qabul qilish qobiliyatini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy ta’lim amaliyoti shuni 
ko‘rsatadiki, faqat nazariy bilimlarni egallash kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish uchun yetarli emas. Shu 
sababli o‘quv jarayonida o‘rganilgan tajribani anglash va baholashga asoslangan pedagogik yondashuvlarga 
ehtiyoj ortib bormoqda.Refleksiv yondashuv kasbiy tayyorgarlik jarayonida ta’lim oluvchilarning o‘z tajribasini 
tahlil qilish, muammoli vaziyatlarni anglash va faoliyat natijalarini baholash imkonini beradi. Ushbu yondashuv 
o‘quv jarayonining samaradorligini oshirish, kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish hamda ta’lim oluvchilarning 
o‘z ustida ishlashga bo‘lgan mas’uliyatini kuchaytirishga xizmat qiladi. Shuning uchun refleksiv yondashuvning 
metodologik asoslarini ilmiy jihatdan o‘rganish kasbiy ta’lim tizimini takomillashtirish nuqtayi nazaridan dolzarb 
hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik tadqiqotlarda refleksiya tushunchasi shaxsning o‘z faoliyati va orttirgan tajribasini anglab, uni 

tahlil qilish jarayoni sifatida izohlanadi. Kasbiy tayyorgarlik jarayonida refleksiv yondashuv pedagogik tadqiqot-
larda katta e’tibor qaratiladigan masala sifatida ko‘riladi. Refleksiya – bu o‘quvchining yoki mutaxassisning o‘z 
faoliyati, tajribasi va natijalarini anglash, tahlil qilish hamda kelgusidagi faoliyatini takomillashtirish jarayoni [1].

Ta’lim jarayonida refleksiya o‘quvchining bilimlarni ongli qabul qilishi, o‘rganilgan tajribani qayta ko‘rib chi­
qishi va kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi muhim pedagogik mexanizm hisoblanadi [2].
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J. Dewey refleksiyani muammoli vaziyatlardan kelib chiqib fikrlash va tajribani qayta anglash jarayoni sifa-
tida izohlaydi [3].

Dewey ta’lim oluvchining faol bilim egallashini va amaliy tajriba asosida xulosalar chiqarishini ta’minlaydi. 
Shu bilan birga, D. Schön refleksiv faoliyatni ikki jihatdan ko‘radi: “harakat jarayonida refleksiya” va “harakatdan 
keyingi refleksiya” [4]. Bu yondashuv amaliy kasblar bo‘yicha mutaxassislarni tayyorlashda ayniqsa samarali 
hisoblanadi, chunki u murakkab vaziyatlarda tezkor va moslashuvchan yechim topishga yordam beradi.

G. Gibbs tomonidan ishlab chiqilgan model refleksiya jarayonini bosqichma-bosqich tashkil etadi: tajribani 
tasvirlash, his-tuyg‘ularni anglash, baholash, tahlil qilish va xulosa chiqarish [5]. Bu model o‘quv jarayonida 
refleksiyani tizimli va ongli tarzda amalga oshirish imkonini beradi.

D. Kolbning tajribaviy ta’lim modeli esa bilim va refleksiya o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ko‘rsatadi [6]. Kolbga 
ko‘ra, bilim tajriba, refleksiya va tushunchalarni shakllantirish orqali hosil bo‘ladi, bu esa kasbiy tayyorgarlikda 
o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlaydi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, refleksiv yondashuv kasbiy tayyorgarlik jarayonida o‘quvchilarning bilim, 
ko‘nikma va malakalarini chuqurlashtirishga xizmat qiladi [7]. Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarda refleksiv 
yondashuvning metodologik asoslari tizimli tarzda yoritilmagan [8]. Shu bois, mazkur tadqiqot refleksiv yonda­
shuvning metodologik jihatlarini ilmiy asosda tahlil qilishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot kasbiy tayyorgarlik jarayonida refleksiv yondashuvning metodologik asoslarini aniqlash 

va uning pedagogik samaradorligini o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot jarayonida nazariy va empirik metodlardan 
kompleks tarzda foydalanildi.

Nazariy metodlar sifatida refleksiya va refleksiv yondashuvga oid pedagogik, psixologik hamda metodik 
adabiyotlarni tahlil qilish, ilmiy manbalarni taqqoslash va umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Bu metodlar 
orqali refleksiv yondashuvning mohiyati, turlari va kasbiy tayyorgarlik jarayonidagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslandi.

Empirik metodlar doirasida ta’lim jarayonida olib borilayotgan mashg‘ulotlar kuzatildi, pedagoglar va ta’lim 
oluvchilar bilan suhbatlar o‘tkazildi. Kuzatuvlar orqali refleksiv faoliyatning o‘quvchilarning o‘z-o‘zini tahlil qilish, 
tajribani baholash va muammoli vaziyatlarga munosabat bildirish qobiliyatiga ta’siri aniqlandi. Suhbatlar esa 
refleksiv yondashuvning amaliy ahamiyatini ochib berishga xizmat qildi.

Olingan ma’lumotlar mantiqiy tahlil, taqqoslash va umumlashtirish asosida qayta ishlanib, refleksiv 
yondashuvning kasbiy tayyorgarlik jarayonidagi pedagogik imkoniyatlari baholandi. Tadqiqot natijalari refleksiv 
yondashuvni kasbiy ta’lim tizimida samarali qo‘llash bo‘yicha ilmiy xulosalar chiqarish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida o‘quvchilar, pedagoglar va amaliyotchilar bilan olib borilgan kuzatuv va suhbatlar nati-

jalari shuni ko‘rsatdiki, refleksiv yondashuv kasbiy tayyorgarlik jarayonida o‘quvchilarning o‘z faoliyatini tahlil 
qilish, o‘rganilgan tajribani baholash va muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi. 
Ma’lumotlarni tahlil qilish jarayonida quyidagi xulosalar olingan: 

1.	 O‘quvchilarning faol ishtiroki – refleksiv yondashuvdan foydalangan holda o‘quvchilar o‘z tajribalarini 
mustaqil tahlil qilishi va amaliyotga tatbiq etishi kuzatildi. Bu, ayniqsa, murakkab vaziyatlarda tezkor va 
ongli qaror qabul qilishga yordam beradi.

2.	 Dewey yondashuvi – o‘quvchilar nazariy bilimlarni amaliy tajribaga bog‘lash orqali muammoli vaziyatlarni 
chuqurroq tahlil qilishni o‘rganadi. Shu bilan birga, bu yondashuv nazariya va amaliyotning uzviy bog‘liqligini 
ta’minlaydi.

3.	 Schön modeli – “harakat jarayonidagi refleksiya” va “harakatdan keyingi refleksiya” elementlari o‘quvchi-
larga faoliyat jarayonida yuzaga keladigan murakkabliklarni aniqlash va ularga moslashuvchan yechim 
topish imkonini beradi.

4.	 Gibbs modeli – refleksiya jarayonini bosqichma-bosqich amalga oshirish orqali o‘quvchilar tajribani tizimli 
qayta ishlash va xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi.Kolb modeli – tajriba, refleksiya va 
tushunchalarni amaliyotda qo‘llash orqali o‘quvchilarning mustaqil fikrlash va kasbiy ko‘nikmalarini rivoj­
lantirishga xizmat qiladi.
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Shuningdek, kuzatuv va suhbatlar natijalari shuni ko‘rsatdiki, refleksiv yondashuv pedagogik jarayonda 
nafaqat bilimlarni mustahkamlashga, balki o‘quvchilarning kasbiy kompetensiyalarini chuqurlashtirish, mas’uli-
yatni oshirish va o‘z ustida ishlashga bo‘lgan intilishini kuchaytirishga yordam beradi. Shu bilan birga, tadqiqot 
davomida aniqlanishicha, mavjud ta’lim tizimida refleksiv yondashuvning metodologik asoslari tizimli va 
kompleks tarzda yetarli darajada yoritilmagan, bu esa uni yanada rivojlantirish va amaliyotga samarali tatbiq 
etish zaruratini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kasbiy tayyorgarlik jarayonida refleksiv yondashuvni 

qo‘llash ta’lim oluvchilarning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Refleksiya jarayoni o‘quvchilarga o‘z faoliyatini tanqidiy tahlil qilish, o‘rganilgan tajribani baholash hamda 
kelgusidagi kasbiy faoliyatini ongli ravishda rejalashtirish imkonini beradi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, refleksiv yondashuv asosida tashkil etilgan o‘quv jarayoni o‘quv­
chilarning mustaqil fikrlashi, muammoli vaziyatlarga moslashuvchan yondashuvi va amaliy qarorlar qabul qilish 
qobiliyatini rivojlantiradi. Ayniqsa, Dewey, Schön, Gibbs va Kolb modellari kasbiy tayyorgarlikda refleksiyani 
tizimli va samarali tashkil etish uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qilishi aniqlandi.

Xulosa qilib aytganda, refleksiv yondashuv kasbiy ta’lim jarayonining samaradorligini oshiruvchi muhim 
pedagogik mexanizm hisoblanadi. Ushbu yondashuvni ta’lim amaliyotiga keng joriy etish o‘quvchilarning kasbiy 
tayyorgarligini takomillashtirish, ularning o‘z ustida ishlashga bo‘lgan mas’uliyatini kuchaytirish va raqobatbar-
dosh mutaxassislarni tayyorlashga xizmat qiladi.
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